Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071500039

39

Nº 134, quarta-feira, 15 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 520, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar VALÉRIO DE CARVALHO DOS ANJOS, do Quadro de Pessoal do Tribunal
de Justiça do Amapá, para substituir a Secretária, Nível CJ-3, da Corregedoria-Geral
Eleitoral, no período de 13 a 17 de julho de 2020.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 521, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir a Coordenadora de Biblioteca,
Legislação e Museu, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão da Informação, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - LÍGIA CAVALCANTE PONTE, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Biblioteconomia, como 1º substituto;

II - GERALDO CAMPETTI SOBRINHO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Biblioteconomia, como 2º substituto; e

III - ADMILSON SIQUEIRA E SILVA JÚNIOR, Analista Judiciário, Área
Administrativa, como 3º substituto.

Art. 2º Revogar o artigo 1º da Portaria TSE nº 406, de 31 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, no dia 3 de junho subsequente, página 94.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 524, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensada LADJANE SOUZA DE ARRUDA, Analista Judiciário, Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Fica designada LADJANE SOUZA DE ARRUDA, Analista Judiciário, Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria de Modernização, Gestão Estratégica e Socioambiental, da
Secretaria do Tribunal.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 236, DE 10 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 16.030/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 5 de julho de 2021, a cessão da servidora JANINE
LEYRAUD PIRES, matrícula S050614, para continuar exercendo a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, no 11º Juizado Especial Federal da Seção Judiciária do Estado do
Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 237, DE 10 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 15.499/2020, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor MARCELO ORNELLAS MARCHIORI,
matrícula S063104, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3,
no Supremo Tribunal Federal, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 397, DE 9 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Núcleo de Admissibilidade e Recursos Repetitivos:
I - Exonerar do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2:
VALÉRIA RITA CONTI DA COSTA, matrícula S036298;
ALISSON SANTOS DE ALMEIDA, matrícula S066260;
II - Dispensar ANA CAROLINA LEONE ESPINDOLA COSTA, matrícula S052773, do

cargo em comissão de Assessor C, código FC-6;
III - Nomear para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2:
ANA CAROLINA LEONE ESPINDOLA COSTA, matrícula S052773, na vaga

decorrente da exoneração de Valéria Rita Conti da Costa;
LIGIA ENCARNAÇÃO ROCHA TEIJEIRA, matrícula S065778, na vaga decorrente da

exoneração de Alisson Santos de Almeida;
IV - Designar ALISSON SANTOS DE ALMEIDA, matrícula S066260, para o cargo

em comissão de Assessor C, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Ana Carolina
Leone Espindola Costa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 398, DE 9 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Escola Corporativa do STJ:
I - Dispensar JOEL DE CASTRO MOTA, matrícula S067878, da função de

confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar RAQUEL OLIVEIRA NUNES, matrícula S040511, para a função de

confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Joel de Castro Mota.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 399, DE 9 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RAQUEL OLIVEIRA NUNES, matrícula S040511, para substituir o
Chefe da Seção de Soluções em EaD e Desenho Instrucional, código FC-6, da Escola
Corporativa do STJ, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de JOEL DE CASTRO MOTA, matrícula S067878,
objeto da Portaria STJ/GDG n. 88 de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União do dia 1º subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 405, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RENATA JANAINA DE SOUSA BRITO, matrícula S068254, para
substituir o Chefe da Seção de Segurança Preventiva e Brigada de Incêndio, da
Coordenadoria de Segurança, da Secretaria de Segurança, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de ROMILSON LUIS DE SOUZA, matrícula S016572,
objeto da Portaria STJ/GDG n. 679 de 9 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União do dia 12 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 10.536.357, DE 9 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0016335-24.2019.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, o candidato ROBSON ANDRE SANTOS DE SOUZA, aprovado no Concurso
Público realizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, para exercer o cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Informática, Nível
Intermediário, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do Acre, em decorrência da posse em outro
cargo inacumulável de Renan Coutinho Diniz.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.510.155, DE 9 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAE 0007375-
16.2018.4.01.8000, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei 8.112/1990, a
nomeação do candidato MAURICIO DA SILVA E SILVA, feita pelo ATO PRESI - 10302580 de
26/05/2020, publicado no Diário Oficial da União de 27/05/2020, Seção II, para exercer o
cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe "A", Padrão
01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do
Amapá.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.556.332, DE 14 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007356-
10.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, a candidata CLARISSA SALES DE BRUIN, aprovada no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para
exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
em decorrência da aposentadoria de Rosa Martins Gomes da Silva.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.553.648, DE 14 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007389-
97.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, e de acordo com a Lei 12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, a
candidata MILENA RIBEIRO PERIRA, aprovada no 7º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para exercer o cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, Nível Superior, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Tocantins, Subseção Judiciária de Gurupi, em
cargo vago decorrente da aposentadoria de Alberto Silva Coelho.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.563.712, DE 14 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007381-
23.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, o candidato MARCUS VINICIUS CARVALHO DA SILVA SOUSA, aprovado no 7º
Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com
o CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Nível Superior, Classe "A", padrão 01,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado do Maranhão, Subseção Judiciária de Balsas, em decorrência da aposentadoria de
Maria Coleta Lopes de Barros Valente.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo